being can never fall under any “causa essendi”. So considered from the concept of God’s omnipotence a “mundus aeternus” is not impossibile.

²³⁰ “*Si omnipotens est Deus, faciat ut ea que uera sunt eo ipso quo uera sunt falsa sint*”.

²³¹ *Videndum est ergo utrum in hiis duobus repugnantia sit intellectuum, quod aliquid sit creatum a Deo et tamen semper fuerit; et quicquid de hoc uerum sit, non erit hereticum dicere quod hoc potest fieri a Deo, ut aliquid creatum a Deo semper fuerit. Tamen credo quod si esset repugnantia intellectuum, esset falsum; si autem non est repugnantia intellectuum, non solum non est falsum sed etiam impossibile: aliter esset erroneum, si aliter dicatur. Cum enim ad omnipotentiam Dei pertineat ut omnem intellectum et uirtutem excedat, expresse omnipotentie Dei derogat, qui dicit aliquid posse intelligi in creaturis quod a Deo fieri non possit: nec est instantia de peccatis, que in quantum huiusmodi nichil sunt. In hoc ergo tota consistit questio, utrum esse creatum a Deo secundum totam substantiam et non habere durationis principium, repugnent ad inuicem, uel non.*

Tomás, neste trecho, retoma os pontos anteriormente trabalhados. Das duas alternativas de impossibilidade de um mundo eterno criado (ausência de potência passiva e contradição nos termos do efeito), a primeira já foi descartada. A segunda será objeto de análise. Se houvesse uma contradição, qual seria? Seria esta: “algo ser criado por Deus e no entanto ter existido sempre”. A análise da consistência lógica de um conjunto que contenha essas duas proposições é o objetivo central do *De aeternitate mundi*. Se houver contradição, é falso, nesse caso Tomás já se posicionou afirmando que, embora para alguns ainda assim Deus pudesse fazer, ele parece querer dizer que acredita que não seria o caso de Deus fazer, não por fraqueza, mas porque expressaria o modo como Deus organizou. Entretanto, se não houver contradição, então não resta dúvida que Deus pode fazê-lo. Pois, se alguém assumir que Deus não pode fazer algo que possa ser feito nas criaturas, então assume ao mesmo tempo a existência de uma fraqueza de Deus. Tomás ainda adverte que não é um bom argumento dizer que Deus não é capaz de pecar, algo que é feito pelas criaturas. Isso porque o pecado é um mal e o mal não tem existência, não é um ser, é uma ausência de ser, como vimos nesta tese quando analisamos a *Suma*, I^a q. 2, a.3. Na sequência Tomás ainda reafirma o principal propósito do opúsculo: “toda a questão consiste [em saber] se algo ser criado por Deus segundo a totalidade do seu ser e não ter início de duração são aspectos que repugnam entre si ou não.”